tui nobis post hoc exemplum ostende benignum o clemens o pia o dulcis maria Post ergo dominus in communione nos ad indefessam vigilancie curam amonuit consequenter spiritalem rectoribus et principibus in expectacione et aduentu suo solicitudinem maddat et pro vigilandu sit ostendit per seipsum exemplum de seruo patrificiis quod solitus est regere domum sibi commissa non solu in presencia domini sed etiam in absencia eius et sic veniens dominus eum remuneret si autem in cotariis actibus ipsum munierat eterna liter puniat. Unde dicit. Quisputas est fidelis intendere domino propter dominum seruies oues christi non ad lucrum tunc pale sed per amorem Christi pascens seruus id est huic affectione non suam sed dominum gloriam querens et prudens in officiis exercitante quia subditorum capacitate vita et mores discutiat quem constituit dominus quod scilicet fit vocatus a deo et ipse non se ingesserit super familiam suam regendam et pascendam ut det illis non subtrahat negligentem pigricia vel occasione alia nec vendat symoniace numero scilicet cupiditatis tenebris vel laudis humane; det inquit in tempore oportuno scilicet necessitatibus et tribulationibus id est habita tempore optunitate non pridiscerte tristitia mensuram id est cibum anime et corporis scilicet diuinum verbi vel exempli vel typalis subhodi electum ad usum hominum et mensuratum per qualitate auditorem et intelligentiam. Quod autem dicit querendo quisputas non est ignorans nec sicut hec in terro gacce impossibilitatem proficiende virtutis. sed difficultatem et rei raritatem ratus enim est talis et difficile est ista in uno inuenire non autem ipsos habile. Unde theop. Sicut enim in dispensationibus facultatum hinc aliquis incautus sit fidelis domino existens. sicut etiam prudens sit et infidelis dispicunt res domini haec et in rebus diuinis opus est fidelitate et prudencia Duo ergo secundum Christum. expertus ab huic mundo seruio scilicet fidelitate ut nichil quod domini sui est sibi proprium fieri faciat aut vane consumat et prudenciam ut ad id quod optet que data sunt dispenses. Debet autem familiam domini pascere magis quam se et dare eis cibum triplicem predictum secundum mensuram et capacitatem singulorum et hoc in tempore quando predicatione debet esse assidua ne vilescat neque nimis tarda ne subditi insolescat Idem etiam paucis esuienti quidem appetibilis est satiate autem non multum utilis Procelatis ergo invenit vigila est super se et super gregem suum et cuiilibet fidei per modulatio suo Beatus enim ille seruus quem dominus in suo aduentu et cum venerit in morte ipsius quod tenet seruicium ratione iuenerit ita faciente id est bonum spiritualia et corporalia fideliter et prudenter ac bene ministrante hoc est in actibus caritatis se exercitentem ac pro se et sibi commissis vigi-

landem qui sunt talia inveniuntur eternam beatitudinem Nam super omnia bona sua id est super omnia celestis regni gaudia et in dei gloriâ ultra quod nichil melius est ostendit et cum ea in beatitudine eterna consequetur bonum infinitum quod includit omnia bona beatitudine enim est statim omnium bonorum aggregatio perfectus Bona proprie plementa sunt particularia sed bona celestia sunt communia et perfecta quia nunc ex parte cognoscimus ex parte diligimus sed tunc perfecte. Constituet autem super omnia non ut solus sed ut per certos possideat premia et gaudia eterna tunc pro sua vita tum per suum gregem custodia. Nam secundum Christum ex Christis meritis habebit autem et ex aliorum actione autem tamquam per misericordiam quia bene viri secundum quia alios bene vivere docuit. Unde apostolus. Quia bene presul duplicitate honore digni habentur maxime qui laborant in verbo et doctrina. Unde dicit Augustinus propter apud deum nichil beati episcopi vel presbiteri aut dyacomi officio si eo modo militent quo noster imperator iubet. Iste seruus de quo hic dicitur est quilibet Christianus qui est dispensator domini sui quod tripliciter intelligi potest. Uno modo in dispensatione spiritualium quod propter pertinet ad perlatos Alio modo in regimine temporalium quod pertinet ad principes seculares et iudices tertio modo in bono usum gratiarum a deo sibi collatarum ut quando aliquis in quo ratio vices inferiores debito modo regit vitam viri uose per agit et hoc pertinet ad omnes animos ergo dicitur quisputas est fidelis seruus et potest respondere deo hic est bonus platus vel bonus princeps et iudex vel ecclesia bonus simplex Christianus quia ut dicitur in ecclie fastico cuiilibet mandauit deus de primo suo ut det illi cibum id est auxilium in tempore necessitatis ad quod quilibet predictor tenet. Unde Christus. Nec autem non de peccatis dicta sunt solu sed et de sermone et de virtute et de peccatis et de omni dispensatione que viri etiam commissa est. hec et ad principes seculares aptabiles utique patibula. Undeque enim hi que habent ad communem utilitatem uti oportet et si sapientiam habuerint et si principatus et si diuinicias et si aliquod aliud quodcumque non ad monumentum consecrato neque in predicatione suuimus. Hec Christus. Deminde secundum Christum non solum ab honore quo numerat bonos sed etiam a pena qua minatur malis erudit auditorum cum subdit. Si autem seruus id est bono malus nichil cogitando de domini aduentu in morte vel iudicio et promittendo sibi longam vitam dixit in corde id est presumens ac si in corde suo diceret moram faciat dominus meus reme id est iudicium aut mors longe est a me hoc quippe dicunt illi qui non cogitant de morte et ceperint quantum magis si pseuerauerit voluntatis

et illeceb̄is ac malis operibus et caritati cō  
trarijs occupari et cōseruos quos fouere et de  
fendere debuit p̄cūtēre sc̄; iniurijs lascendo  
vel p̄tauo verbo et exemplo corrūpēdo et p̄c  
care faciendo sicq; q̄m securitate vixerit puer  
se veniet domin⁹ serui illius sc̄; in morte ubi  
est iudicium p̄icularē vel in extremo examinē  
ne ubi erit iudicium generale in die qua nō spe  
rat et hora qua ignorat. de die em̄ et hora illa  
nullus homin⁹ scit. Et sic exprimit malorū  
prelatorum qui in hoc seruo intelliguntur vi  
tam et demeritū in sc̄ que sunt p̄opria eorū  
sc̄; presumpcio minorum oppressio castimiae  
gl̄ia luxuria cōtemptus et negligencia et di  
uidet eum sepe tando ammā a corpore in moe  
tem. et a consorcio sanctor̄ in examine ponet  
q; partem eius duplēcē sc̄; corpus et am  
mam vel p̄tm id est retributioē cum ypocri  
tis id est falsis xp̄ianis in agro vel in mola et  
in lecto derelictis et etiam cum infidelib⁹ q̄  
nec fidem habuerūt sepando eum a beatis et  
coniungendo condemnatis et pocius dicit q̄  
ypocritis q̄ cū alijs ut similitudo pene respon  
deat similitudini alijs. ypocrita em̄ aliud est  
et aliud ostendit si cū qui in agro vel in mola  
seu in lecto erant et idem facere ac boni esse vi  
debantur sed exigit diuise voluntatis apa  
ret cum derelinquit et cum dampnatis sod  
antur Ecce malorum seruorum remuneratio  
sc̄; eterna dampnacio. Vbi cr̄is. Diuidet eū  
de consocio cristianorum ut neq; cum sanc  
tis glorificeat neq; cum hijs qui mediocriter  
deliquerūt mediocriter puniatur. Et iunget  
eum ypocritis infidelib⁹ ut quorum imita  
tus est mores ipsorum puniatur interitu. Qm̄  
sacerdos quemadmodum super omnem popu  
lum glorificatur si bene fecerit non solum pro  
pter suam iusticiam sed et propter omnium  
quia causa est ipse iusticie vniuersorum ita et  
peccans super omnes puniatur non solum pro  
pter suum peccatum sed propter omnium q̄  
ipse causa sit oīm ad peccandum Hec Cr̄is.

Deinde de pena eorum subdit dicens. Ibi  
erit fletus ex uehemencia caloris et stridor de  
cū ex uehemencia frigorū. Unde iob Ma  
ledicta pars eius in teria ad calorem manū  
transeat ab aquis niuium. De hac pena lacū  
us habes supra eadem feria tercia de non has  
bente vestem nupcialē Attende ergo hec o  
serue male. et te emenbāte stude quia nunc  
est tempus emendaōis et laboris postea erit  
retributioē et mercedis. Oratio

Domine ihesu cr̄iste da michi incessa  
biliter diē transitus mei et diem iudi  
cij cogitare ac nouissima prouidere  
ut vigilem solite pro spiritualib⁹ et eternis

michi cauendo a peccatis et insistendo op̄a  
bus bonis me q; ipsum non negligam sed  
omni tempore ad mortem me p̄pare et dis  
ponam. Presta domine ut michi quotidiale  
no actu prouideam et procurem consumaci  
onem: et ut tota vita mea talis sit in conuer  
sacione. ut liber merear esse in fine te q; in  
morte vel iudicio remeūtem gaudenter reape  
et tecum sine fine gaudere Amen  
De lumbis p̄cinctis. et lucernis ardētib⁹

**Capitulum Quadrageimum septimum**

Et quia ad vigilādum mul  
tipliciter domin⁹ monuit cō  
sequenter quedā ad vigilā  
dum nos p̄parātia seu ad vi  
gilantes pertinencia desen  
bit monens ut fint lūbi nos  
tri tam mēntis q̄ carnis p̄eacti. cingulo  
castitatis et lucerne ardentes in manib⁹ et  
operibus nostris lumbi mēntis sūt voluntas  
seu affectus et itellectus ex quib⁹ procedūt  
cogitationes male et desideria piaua. lūbi vō  
carnis sūt ex quib⁹ prodeūt carnales cōci  
piscētie et opera ipudica et vtriq; lumbi sūt  
p̄cincti id est coartāti ab illicitis cogi  
tationibus et operib⁹. Cinctoriū secundor⁹  
est iusticia que fit per rigorem discipline et  
ita per p̄mūm fluxus cogitationum et desi de  
riorū iūtūlū reprimitur in mente. per secū  
dum eluxus cōcupiscentiarum carnalium et  
operū restringitur in carne. lucerne ardetes  
sūt doctrine clare et lucide et exempla bona  
ex caritate que debent esse in manib⁹ nos  
tris ut impleamus op̄te. lucerne ergo per  
bonorum sermonum et operum euīdē ciam ar  
detes per eterne caritatis seruorem et lucen  
tes per sancte conuersationis splendorem fint  
in manib⁹ nostris id est in operibus bonis  
sicut iohannes ciat lucerna ardens et lucēs  
Vbi Grego. Lumbos p̄cinctiis cum car  
nis luxuriam per continētiā coartamus/  
lucernas ardentes in manib⁹ tenem⁹ cū  
p̄ bona opera p̄missis nostris lucis exempla  
monstramus. Et fulgencius Iubens domin⁹  
ut fint lumbi nostri p̄cincti mandat ut ma  
la desideria atq; opera fugiamus ubens ut  
fint nostre lucerne ardentes mōet ut bona di  
ligam⁹ atq; faciam⁹. Prius ergo p̄cinge  
lumbos et tūc accēde lucernā. prius declina a  
malo et tūc fac bonū p̄us q̄esce agē p̄use et tūc  
disce b̄isfacē. Nā ut aīt aug⁹ Nō nobis ifert  
de b̄ō sua n̄ mala auferat nostra et i tantū illa  
crescūt i cōpū ista minūtē n̄ illa phāē n̄ is  
ta finiāt. Itē mon⁹ ut taq̄ fideles et prudētes

ac de nostra custodia soliciati et vigiles domini  
num a nuptijs in celo per copulacionem angelorum  
cum factis reuertente id est aduentum eius ad  
iudicium peritiale in morte vel generali in resurrec-  
tione cum timore et amore expectemus sicut  
antiqui prius expectabat eum venturum in carne  
**Quem bene expectamus?** dum in eius abuentum  
in omnibus nosmetipos paramus ut cum vene-  
rit et pulsauerit confessim ei apiamus et ipsum  
suscipe patremus. **Vbi Greg.** Ad nuptias  
quidem dominus abiit cum resurgens a mortuis et  
ascendens in celum supernam habet angelorum multitudi-  
nem nouum homo copulauit. **Qui autem reue-**  
**tatur cum nobis per iudicium manifestetur?** Venit quod  
per cum ad iudicium properat pulsat vero cum iam  
per egreditis molestias morte esse vicina de-  
signat. **Cui confessim apimus si hunc cum timore**  
**suscipimus?** Aperte etenim iudicii pulsanti non  
vult quod exire de corde trepidat et videre eum  
quod contempnisse se meminit iudicem formidat.  
**Qui autem de sua spe et opacitate securus est pul-**  
**santi confessim apit quod letis iudicem sustinet et**  
**cum tunc propter inique mortis agnouerit de gla-**  
**resurrectionis hylatescit Hec greg.** **Talis quod**  
per potest dicere cum apostolo cupio dissoluere et esse  
cum christo. **Qui eiusmodi est omnibus huius mun-**  
**di felicibus est felicior et regibus regalior Vnde**  
**Ancelmus?** **Hoc vnu dico omnibus huius mundi**  
prestare delicijs honoribus atque diuicijs si ob  
conscientie serenitate fidei firmitate spei certi-  
tudinem mortem non timeas. **Quod ille poterit**  
marie ex parte quod aliquo tempore sub latrone seruitute  
suspirans et liberoris conscientiae auras evanescit.  
**Hec sunt futura beatitudinis tue promissio saluta-**  
**res ut morte supueniente naturalem horizontem fides**  
suppet. spes temporis conscientia pura repellat.  
**Nec ancelmus?** Sed hoc solis perfectis conuenit  
**Nunquid ergo imperfecti quod vita habent in de-**  
fiderio et morte in pacientia dampnabuntur? Ab  
sic. **Muli enim saluandi sunt in caritate imperfec-**  
ta quod scilicet edificat lignum fenum stipulam et de corpore  
exire timet propter tremabilia que se curuerit.  
**Sed quia deus istis temporalibus quibus ad hereticos**  
nunt de vita eterna certi sunt. **Sed de his licet**  
sint saluandi non loquimur sed de perfectis  
qui vita habent in pacientia et morte in de-  
fido. **Deinde subiungit pmiij et retribucionis**  
magnitudinem quod vigilibus permittit beatitudinem.  
**Beati enim servi illi qui per fidem beatitudinem spei**  
et in futuro beatitudinem speciei quos cum venerit  
dominus in eorum morte vel in extremo examini  
ne inueniet vigilates in statu grise et non dormientes  
in statu culpe. **Vbi greg.** Vigilat qui  
ad aspectum recti lumis apertos metis oculos te-  
net. **Vigilat qui servat opando quod credit.** Vi-  
gilat quia a se corpore et negligenter tenebras

repellit. **Hec greg.** **Sed omnes domini quod vi-**  
gilantibus servis exhibeat audiamus. **Nam pre-**  
tingit se id est ad rectibuscum; preparabit et fa-  
ciet vigilantes discubere id est in eterna quiete  
refoueri et quiescere ut edant super mensam suam in regno suo et transiens id est de iudicio  
ad regnum redies ministribit illis quod lucis  
illustratione et diuinitatis contemplacione fideles  
satiabit quem em in humanitate in iudicio cerne-  
mus et tamen in diuinitate post iudicium videbimus.  
**Ministrabit illis lac humanitatis et vnu deita-**  
tis et mama dulcissimum quod in cor hominis non as-  
cendit. **Faciet itaque illos discubere quasi feli-**  
sos refocillans et ministribit illis spirituales deli-  
ctus aponens. **Vnu dyomini?** **Discubitu enim**  
spiritum quietem a multis laboribus et copiosam  
donacionem omnium bonorum; hoc est quem ipse ihesus  
facit eos et ambo dans eis perpetuam quietem  
et distribuens eis bonorum multitudinem. **Mora-**  
liter pulsat dominus hominis animam cum eum in ducit  
ad melius apositum cui confessim apit per bonum  
consensu et se quietem effectu et tali seruo mi-  
nistriat dominus gratiam in presentia et gloriam in fu-  
turo. **Delectat quippe dominus esse cum homi-**  
nibus ideo querit ubi mansio apud eos in  
ueniat. **Pulsat ergo ad ostia cordium multi-**  
pliciter ut si per uno non apiat ei saltet per altero.  
**Pulsat per doctoz verba per bonorum exem-**  
pla per collata beneficia per illata flagella per pro-  
missiones primorum per minas tormentorum per pa-  
fiones suas et sanctoz. **Quidam autem sunt qui pul-**  
santi domino respondere noluntur. **Quidam huileiter**  
respondent sed famem eu abire faciunt. **Quidam**  
aperiuntur et diu apud se quiescere eum non per-  
mittunt. **Quidam licet aperiatur et eum recipiat ta-**  
men supuenientibus alijs hospitiis eum quasi  
paupem eiciunt aut quod dominus plena est uten-  
silibus non inuenit ubi caput reclinet. **Quidam**  
autem dominum pulsante recipiunt et alios  
hospites excludunt et insuper ei delectabilem pa-  
tant mansio ut a nullo inquietetur et illi multa bona per tales hospites consequuntur. **Primi**  
sunt qui ita sunt duri ut ad nullam predicationem  
vel beneficium cor eorum valeat aliquiliter mol-  
litudo. **Hoc sunt qui se peccatores huileiter confite-**  
tue et adhuc non habent voluntatem desideri pec-  
cata. **Terci sunt qui in aliquo se emendant et in-**  
aliquo non ut qui usurpas et res alienas amplius acceperit noluntur sed acceptas refundere  
relinquant. **Quarti sunt qui per tempore copiun-**  
gunt vel se emendant et cito reciduant ut fa-  
ciant qui alijs hospitiis supuenientibus paupa-  
res hospites eiciunt. **Hospites supuenientes sunt**  
delectaciones carnis mundi et huiusmodi va-  
ria utensilia sunt occupaciones superflue que cor-  
dis libertatem angustant et spiritum sanctum extingunt

**S**ed ut tuerius ericitur q̄d admittitur ho-  
spes. **Q**uāti et vltimi sunt quā bona incho-  
ant et ad finem proficiendo p̄duāt. **A** pud  
istos mansiones dñs facit et eos valde dili-  
git. In nocte ergo huius seculi semp debemus  
vigilare et contra hostes solliciti esse ac expec-  
tare iudicem et dominum omnibus in qualis-  
bet etate paratis lucem perpetuam ministra-  
turum. **E**t ideo si in prima vigilia et etate  
negligentes fuimus nec sic desperare et a bo-  
no opere cessare debemus. **N**am longamimi-  
tatis sue pacientiam insinuans dominus sub-  
dit. **E**t si venerit in secunda vigilia et eta-  
te et si in tertia vigilia et etate venerit in mor-  
te vel iudicio et ita inuenierit eos scilicet vigi-  
lantes et in bono perseverantes beati sunt ser-  
uū illi nunc in spe et postea in re. **V**bi Gre-  
gorius. Prima vigilia primeū tempus est  
vite nostre. id est puericia. Secunda ado-  
lescencia vel iuuentus. Tercia autem senectus  
accipitur. Qui ergo vigilare in prima  
vigilia noluit custodiat vel secundum. et qui  
in secunda noluit tertie vigilie remedia non ob-  
mittat. **V**e qui conuerti in puericia negle-  
xit saltem in tempore iuuentutis vel in senec-  
tate resipiscat. **S**ed ut ait idem Grego-  
rius. Nemo hanc longamitatem dei ne-  
gligat quia tanto districtio rem iusticiam in  
iudicio exercit. quanto longiorum pacien-  
tiam ante iudicium prerogavit. **V**nde alch-  
iunus. **D**atus est alienus a fide qui ad  
agendum penitenciam tempus senectutis ex-  
pectat tamendum est enim ne dum expectat  
misericordiam incidat in iudicium. **S**ed heu  
hodie homines florem iuuentutis in vanis  
co nsumunt et fecem senectutis in agendo pe-  
nitenciam viri expendunt. **V**nde seneca.  
de talibus loquens sic ait. Quemadmo-  
dum ex amphora primum quod est siccum  
esset granulum quoq; turbidum q; subhidet sic in etate nostra quod est  
optimum in primo est. idq; exhaustum in aliis  
potius patitur ut nobis fecem serue-  
mus. **V**igilias hic vēcat a similitudine  
exurbancium in nocte quia in huius mundi  
nocte semper debemus solliciti lucem ventus  
tam. id est aduentum iudicis expectare quia  
nescimus quando dominus veniat an mane.  
id est iniuentute an gallicantu. id est in vis-  
tili etate an media nocte. id est in senectute  
an seco id est in senio. Et quia in quolibet ho-  
rum statuum aliqui qui moriuntur et domini ad uē-  
tus est nobis incertus ideo in quolibet statu  
et omnibus etatibus vigilare debemus et pa-  
ti esse per iusticiam ad recipiēdum mortem  
ut in merte dñm venietem recipiamus per bo-

nam voluntatem. Et ne quis confidat de sta-  
tus dignitate aut sciēcie claritate si male ser-  
uērit subiugit q̄ seruus ut non sit discreō  
in genere quā cognouit voluntatem domini bo-  
nam et adimplendum obligantem et non se  
preparat ad bonum nec facit eius voluntate  
ipsam in opere adimplendo et etiam in opere  
potissimo ac magis beneplacito domino pla-  
gis vapulabit id est punietur multis q̄a pec-  
cauit in multis et quāa contempnit non facie-  
do quod faciendum sciebat talis em̄ non ex  
ignorancia sed ex certa scientia peccat. et sci-  
enter peccans magis dñm contempsit et p̄h  
offendit ac viuus in infernū descendit. Ecce  
q̄ scientia aggrauat culpam. **V**nde Gregorius  
**V**bi donum maioris scientie ibi transgressor  
majori subiacet culpa. **E**t Celsostinus Le-  
uior culpa est veritatem non apprehendere q̄  
contempnere apprehensam. Non enim simili-  
liter in omnibus omnia iudicantur sed ma-  
ior cognitio fit maioris pene occasio. **V**nde sa-  
cerdos eadem peccans cum p̄pulo multo gra-  
uota pacie. Seruus autem qui non cognouit  
se voluntatem domini sed scire potuit si ne-  
gligens non fuisset et fecit peccata digna pla-  
gis et punitione vapulabit paucis et minus  
punietur ceteris paribus q̄ qui scienter pec-  
cat et exerta malitia quia talis peccat ex ig-  
norancia que diminuit de peccato nisi fuerit  
affectata sicut cum aliquis vult ignorare il-  
lud quod tenetur facere vel vitare vel licen-  
us posset peccare. Ex magna enim libidine  
peccandi prouenit cum aliquis vult illud  
ignorare cuius scientia possit eum a peccato im-  
pedire vel retinabere. Multi quidem existimā-  
tes se minus vapulaturos si nesciant quid  
operari debeat auertunt aurem ne verbū dei  
et veritatem audiant vel intelligant sed cum  
possent scire si studium vellent adhibere non  
ut nescientes sed ut contemptores iudicabū  
tur quāa non cognoscere dicendus est qui ap-  
prehendere vult sed non valet. In talium  
persona dicitur in iob. Qui dixerunt deo re-  
cede a nobis scientiam virorum tuarum nolu-  
mus. **V**nde Heda. Multi hanc sententiam  
male intelligentes nolunt scire quid faciant  
et quasi minus se vapulaturos existimant si  
nesciant quid operari debuerant. Sed aliud  
est nescisse aliud est scire noluisse. Pescit  
namq; qui apprehendere voleat et non valet q̄  
autem ut nesciat autem a voce veritatis aue-  
tit iste non nesciens sed contemptor dicitur  
**V**nde et Celsostinus. Non est eis excusa  
condemnationis ignorantia veritatis quib⁹  
fuit inueniendi facilis si fuisset querendi  
facultas. nā veritas salus et vita cognoscendū

vita cognoscendum se magis debet queri quod querere. **V**n etiam a bernh. Multa scienda nesciuntur aut sciendi inuria aut discendi desidia a reverentia inquirendi et quidem haustimoi ignorantia non habet excusationem. Et iterum Frusta si bi de infirmitate vel ignorantia blanditur qui ut liberius peccant libenter vel ignorant vel infirmant. Hec bernh. Sed pauci per ignorantiam excusantur qui ut ait leo papa imtonante cotidie auctoribus nostris eloquendo dei omnis homo quid diuine iusticie placeat scire concordat. **V**n et beda. Nemo igitur ex eo quod dictum est seruum nescientem voluntatem dominum vapulare plagiis paucis interpretandum de remedio nesciendi presumat qui ut alia taceamus ex eo ipso quod homo est nec malitia quod caueat nec bene potest ignorare que appetat. Ut autem dicit bernardus glosa inter omnes penas misericordia est eorum quod preter originale peccatum nullum addiderunt minore postea eorum qui ex ignorantia peccaverunt postea eorum quod ex infirmitate tamen scierunt postea eorum quod ex malitia. Et nota quod licet gratianus sit peccare ex certa scientia puerulus tamquam est peccare ex ignorantia. Deinde reddit causam iam dictorum quod ab omni cui plausum datur et cui plus committitur de gratiis plus epigraf et queretur in hoc tempore ut non solum habi sed etiam alijs proficere conetur et in die iudicij quam de oibz commissis ratio exigetur. Quanto enim dominus plura dona et bene homini conferat tanto magis et maiora contemptu dominum offendit cum peccat et ideo magis puniet quod a potentes potentem tormenta pacient et fortioribus forcari et instat cruciatus. Et ergo merito cognoscens plus et non cognoscens minus vapulabit qui isti plus illi minus est commissum. Hoc specia liter potest intelligi de his que data sunt predictatis ad regnum aliorum vel generaliter de his que data sunt viri quod ad regnum christi et hoc siue sint bona nature siue fortune siue gracie. **V**nde beda. Multum sepe datur etiam quibusdam priuationis quibus etiam cognitio dominice voluntatis et exequendi que cognoscunt facultas impeditur. Multum autem commendat illi cui cum sua salute domini quoque gregis pascendi cura contigitur. Maiori ergo gracia donatos si deliquerint maiores vindicta sequetur. **V**n et ceteris. Quanto enim maius aliquis beneficium accipit tanto magis est obnoxius pene ingratius existens et neque honorabile melior effectus propter hoc vestrum et diuites paupibz magis puniunt mali existentes quoniam neque in copiositate facti sunt masuati. **H**ec Crisostomus. Et non tantum redemus rationem de his que acceptimus sed etiam de his que accipimus sed etiam de his que accipere possumus si per nos non possit quod intelligentes et desiderantes valde tertere deberet.

Otacius

**D**ominus ihesu christe quod iussisti et lumen restituere et lucernas ardentes tenere tu ipse lumen nostros pergit ut nulla nobis dñeatur iniurias et ad nullum declinemus per te lucernas nostras tu ipse fac ardentes quod custodi ut non refugescat nostra castitas sed semper ad tuam iusticiam faciemus omnibus nostra cogitacio locatio et pacio dirigat. Fac me domine vigilanter et sollicitate aduentum tuum expectare ut leuis te suscipiens ad gaudia eterna valeat te misericordia puenire. Amen.

Dominum virginibus Capitulum XLVIII

**D**ominus dñs ostendit quodam ante iudicium et monuit ad vigilabundum sacerdotem describit ipsum iudicium. Et quod amissio iudicanda distinguitur in tres status scilicet actiuos contemplatiuos et platores. Ideo tres potest parabolae ad istos tres pertinet. prima est de decem virginibus et predictis specie ad contemplationis virginitatem in vita contemplativa significat quod castitas mente a carnalibus eleuat et sic ad contemplacionem veritatis disponit numerum autem denarum amissione contemplationis significat quod numeri solum usque ad decem procedunt vel decem propter operum legis obseruanciam. Nichilominus tamquam ad omnem generum hominum potest bec parabola referri. Et primo circa vita contemplacionis et consequenter etiam aliorum ponitur meritum et de merito secundo examinationis iudicium. Optat quippe dominus ut nos cum veneremus iumentis preparatos et cum eo ianuam celestis regni intemus et ne excludamus in priuicia fatuus et claudamus ianuam propria celestis. **V**nus vigilare oportet quod a nesciis quod sponsus veniet. Et cur sit opus vigilare docet et ad hoc parabolam de decem virginibus inducit. Simile est regnum celorum id est presentis ecclesia militis specialiter predicti ad statum contemplacionis et nichilominus predictum ad statum aliorum decem virginibus continetibus quartum quinque et tantum fatue quia vanitatis quinque sensuum serviriunt et opera sua bona de genere non ad finem debitum ordinantes propter gloriam et famam seu laudem hominum vel questum principaliiter in eis intenduntur et quinque prudentes quod veritati pro eternis servient et opera sua bona ad finem debitum scilicet ad gloriam dei principaliter et ad perfectionem sui et ad deiificationem primi consequenter ordinauerunt. His recte ecclesia similiter prohibet quod in carmine et mali religiose et superstitione coniuncte permissum coactum est quod per quinque prudentes et per quinque fatuas regnes per quinque predictas sensuum continetiam a carnis illecebris et voluptatibus signanter intelliguntur. Quinque enim

opa sua bona p vana gloria vel questu faciunt  
fatui quidem sunt. et si prudentes esse videantur. In-  
de enim et virginis dicunt quia bono opant et boni  
ab hominibus videtur. Sed igitur in actione virginis  
et intentione corrupti qui bono que agunt non eas-  
ta et sincera intentione faciunt. Et merito dicuntur  
virginis fatue qui bonum operi de genere predicti ap-  
petit defectum intentionis eorum. Magis quippe fatuas est  
difficilia et ardua aggredi et sustinere fine  
fructu et utilitate. Magis enim fatuas est ieiuna et  
vigilare carnem affligere orare et filia facere et  
nulla alia mercede nisi vanam gloriam expectare. De  
talibus enim dominus ait receptum mercede suam. Pre-  
dentes vero tota intentione ad deum referunt et pro  
opibus suis a deo cui soli placere cupiunt merce-  
dem recipiunt. Prudentia quippe magis est ex modis  
cas magis et ex temptationibus accipere semper. Et in  
hiis dividitur totus mundus et tota fidelium mentis  
tudo. quia ut dicit Iherosolima ecclesia virginis pre-  
dentes habent per deum bonum opantes. et fatuas va-  
na gloria laborantes. Videtur ergo unusquisque ut bonum  
operi bonum et bono intentione faciat qui non bonum face-  
re sed bonum facere laudabile est. Non enim verbis meremur  
sed abundib[us] id est non in eo quod aliquis faciat. Nec  
Iherosolima vero accipiet lapanes suas id est  
opa boni de genere exercitum obviam spoliō et spoliō  
se ad hoc enim debet ordinari exercitium vite recte  
ut homo possit servare et deceter Christus ad iudicium va-  
nius obviare. Sed quisque fatue acceptis lapanibus  
id est opibus suis non supererunt oleum seu id est  
non habuerunt spirituale gaudium quod oritur ex opibus  
bonis. propter deum factis et hoc propter defectum recte in  
intentionis. Ut enim dicit Augustinus quod non appetere gau-  
det qui intentione deo placet. non habet oleum seu  
Prudentes vero acceptent oleum in vasis suis id est  
intia conscientias cum lapanibus id est cum bonis opibus  
hoc est ut dicit Augustinus leticia bonorum operum in corde  
atque conscientia posuerit qui appetit rectitudinem intentionis  
gaudet in domino de suis opibus bonis. Dicit autem  
gaudium istud oleum qui nutrit et souet caritatis  
ignis ex hoc enim quod aliquis delectat in ope fortior  
et melius appetit et per consequens disponit ut ei  
maiorem caritas infundatur. Omnis quippe virginis talia fa-  
tue quod prudentes accepterunt oleum in vasis cum la-  
panibus fatue autem soli in lapanibus non in vasis  
ita quod vasa habuerunt vacua sic in ecclesia quidam  
accepti oleum in lapanibus qui videantur ab homi-  
bus boni intentione autem sunt bonitate vacui et mali.  
Hoc autem faciente spoliō id est propter difference iudi-  
cium scilicet de nec ipse numerus electorum dormitare  
tum omnes igitur ad laguore corporis et dormirent  
igitur ad sompnum mortis. Vel dormirent per  
meritam et negligenter. Unde cibis tardate summa  
cum seculi non soli peccatores sed iusti et spirituales ad  
negligenter sunt deuoluendi et ad carnalia delec-  
tantia trahuntur ut ipse illus psalmus saluum me-

fac domine quoniam defecit sanctus quoniam  
diminuta sunt veritates a filiis hominum. Et  
bene comparatur mens somno quia a morte  
erit ad vitam exitatio. Deinde ponit expositus  
cōsideratio circa predicta opera cōtemplacium et  
aliorum cum dicuntur. media autem nocte id est  
subito nullo sciente aut sperante. quia dies  
domini sicut fur ita in nocte veniet. nam quia  
tempus iudicij est nobis occultum ideo signum  
per mediā noctem. quia illa que sunt nocte  
media sunt hominibus occulta. clamor factus  
est tubarium angelorum exitas mortuos. et con-  
uocans ad iudicium. O igitur clamor quia non  
erit alia ita alte in celo nec ita profunde in inferno  
nec corpus in sepulcro quin audiat hunc  
clamorem et tremescat. Ad hanc media nocte  
secundum quoddam fieri iudicium quod angelus egypti de-  
vastavit et dominus in infernum spoliavit eadem quod ho-  
ra electos suos de hoc modo liberabit. Sed secundum  
alios de die celestium dicas quod non illa sicut  
dies illuminabitur. Tunc surrexerunt omnes ille  
virginis fatue et prudentes quia scilicet boni et  
mali resurgent ut in iudicio appareant et re-  
nauerunt lapanes suas id est appeterunt rati-  
ones operum suorum reddendas. cogitando quod nume-  
rando apud se opera sua per quibus expectabat  
remunerationem iste enim cena non est aliud  
quam caro ab mente cogitando de iustitia o-  
perum suorum et bonitate circumstantiarum ac reddenda  
ratione eorum. Hoc enim communem est fatuas  
et prudentibus sed in fatuis est vanam fiduciam  
in prudentibus vera. Ad veritatem quippe ornata  
lapanidis tria exiguntur. videlicet claritas vi-  
tri in quo significatur puritas quo ad se ipsum  
plenitudo olei in quo miscetur ad proximum. in  
flamatio ignis in quo fides cum dilectione ad  
deum. que omnia in prudentibus sunt et in fa-  
tuis deficiuntur. Sed fatue sua fiducia decepta  
dicunt sapientibus. date nobis de oleo vestro  
quod dicere iustitia vestra sufficiens est nos gli-  
ficare et nos excusare. excusatibus ergo nos vel  
feratis testimonium de operibus nostris que vidistis  
qua continentur et fideles quia lapanes nostre ex-  
igunt id est opera nostra que videbant nobis lu-  
cere et claram hominibus fortis apparere. in ad-  
uentu iudicis intus obscurantur. quia oleo vere  
glorie et intentionis recte paucantur. Nam secundum  
Augustinum. Quod facta aliena laude fulciuntur et ade  
subtracta deficiuntur. Respondebunt prudentes  
dicentes. Ne forte non sufficiat nobis et vobis  
Ista petatio vanam et respondio negativa signatur  
quod nullus tunc ad alium quam summumque iustum poterit  
per auxilium babendo accutere nec aliquis  
quamcumque iustus poterit alium iuuare sed vir-  
fibi soli sufficit sua iustitia. Unde Augustinus  
quisque per se ratione reddet nec alicui testilio